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Anotace
Bakalářská práce je studií o zorganizování veřejného koncertu pro dobročinné

účely. V první části se nachází základní informace z historie benefice a podrobně

se věnuje přípravám koncertů. Druhá část obsahuje výsledky dotazníku pro

širokou veřejnost a rozhovory s pořadatelem a charitativní organizací. Třetí část

popisuje konkrétní benefiční projekty z osobní zkušenosti. Cílem práce je

zmapovat úspěšné uspořádání benefice a zjistit, co je jejím přínosem.

Abstract
This bachelor’s thesis is a study of how to organize a public concert as

a fundraising project for charitable purposes. In the first section, the history of

such concerts for the public good is discussed and the preparations are outlined

for the concert of this study. In the second, the results of a public questionnaire

are given and interviews with a professional fundraiser and with principals of

a charity trust are presented. The final section describes some personal

experiences with such projects. The thesis aims to describe the arrangements

that are necessary for a successful charity concert and to show the benefits of

such a project for the public good.
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Úvod

V listopadu roku 2013 jsem měla možnost zúčastnit se turné se Severočeskou

filharmonií Teplice po Jihovýchodní Asii. Navštívili jsme Vietnam, Kambodžu,

Malajsii a Brunej. Jeden z našich koncertů se měl uskutečnit i na Filipínách, ale

vzhledem k blížícímu se tajfunu byl zrušen. Po příletu do naší poslední destinace

Brunej jsem se seznámila s lidmi z Filipín, pracujících v této zemi, a vytvořila si

s nimi přátelský vztah. Některé rodiny těchto přátel byly zasaženy tajfunem, jiné

rodiny žily v naprosto nevyhovujících podmínkách. Díky těmto kontaktům jsem

měla možnost opravdu vidět, jaká je situace na Filipínách nejen po tajfunu, ale

i stávající. Po příletu jsem se bezprostředně rozhodla, že uskutečním benefiční

koncerty a pomůžu tak alespoň trochu těmto lidem. Díky skvělým přátelům

na Filipínách jsem od této myšlenky neupustila ani v nejtěžších chvílích při

přípravách, a tak vznikl úspěšný benefiční projekt, který se stal začátkem

každoročně opakujících se benefičních koncertů. Další rok vznikly tři koncerty

na pomoc dětem ze Sýrie a v roce 2016, v pořadí již třetí benefice, na pomoc

dětem se zrakovým postižením.

Organizování beneficí se stalo součástí mého života a vzhledem k doposud

získaným zkušenostem a poznatkům jsem se rozhodla věnovat téma bakalářské

práce benefičním koncertům menšího rozsahu na území České republiky.
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1. Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu benefice

Pojem benefice je vysvětlen jako divadelní představení, jehož čistý příjem

smluvně připadá určitému členu souboru, eventuálně jiným osobám1. Původ

tohoto termínu je z latinského slova beneficium a znamená přízeň, přátelství

nebo dobrodiní. S tímto označením se lze setkat v mnoha odvětvích, převážně

však ve společenském nebo kulturním, kde benefice mají charitativní smysl.

Jedná se o organizovanou péči o lidi staré, opuštěné, postižené, nemocné,

zraněné a vyhnané z vlasti2.

1.2 Historie benefice

Jako jeden z termínů pro benefici bylo kdysi v církevním právu užívané slovo

obročí. Jednalo se o doživotní dar pozemku, který sloužil jako odměna za určité

poskytované služby. Avšak benefice, které známe dnes, se začaly objevovat

v 18. století. Další vývoj beneficí se začal tvořit počátkem 20. století. Jedním

z nejvýznamnějších druhů beneficí je benefiční neboli charitativní koncert a jedná

se o hudební výkon vedený k prospěšnému cíli. Koncert může mít konkrétní

a subjektivní cíle. Konkrétní cíle zahrnují získávání finančních prostředků,

do subjektivních cílů patří koncerty, které zvyšují povědomí o nějakém problému.

Benefiční koncerty jsou většinou spojeny s celebritami nebo herci, díky kterým se

setkávají s velkými úspěchy. Tato teorie je vysvětlena Paulem Schervishem,

který ve své tezi uvádí, že iniciativa populárních osobností, podporovat

charitativní akce, je velmi výhodná. Hvězdy se mohou buďto sami účastnit nebo

přispět a tím tak motivovat stovky lidí, kteří začnou pomáhat také. Často se však

přítomnost známých osobností setkává s kritikou, že důvod jejich podílu

na benefici je pouze tvoření si dobrého jména. Jejich účast má ale zásadní

význam pro úspěch dané události a je také důkazem, že úspěšnost koncertu je

závislá na kvalitě zábavy jím nabízené. Získá si tak velké publikum, které se

vzájemně motivuje a přispěje na dobročinný účel. Platí to i u pořádání samotných

1 Benefice. In: Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích. Svazek 1, A-F. Praha:
Encyklopedie Diderot, 1996, s. 243. ISBN 80-85841-31-2.
2 Charita. In: Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích. Svazek 2, G-L. Praha:
Encyklopedie Diderot, 1997, s. 218. ISBN 80-85841-33-9.
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koncertů. Velké benefice tak mohu motivovat koncerty menšího rozsahu a další

charitativní iniciativy3.

Výběr nejvýznamnějších charitativních koncertů:

 12. ledna 1918 se konal ve Vídni v Konzerthaus charitativní koncert

ve prospěch vdov a sirotků rakouských a maďarských vojáků. Patronem

této události byl rakouský císař Karel I. a císařovna Zita Bourbonsko-

Parmská4.

 1. srpna 1971 byl v Madison Square Garden ve městě New York

uskutečněn koncert pro Bangladéš pořádaný Georgem Harrisonem a Ravi

Shankar. Návštěvníků bylo přes 40 tisíc. Na koncertě také účinkovali Bob

Dylan, Eric Clapton, Ringo Starr, Billy Preston, a Leon Russell5.

 9. ledna 1979 se v New Yorku uskutečnil koncert populární hudby

A Gift of Song: The Music for UNICEF v OSN Valného shromáždění.

Koncert byl nahráván a vysílán následující den po celém světě.

Do projektu byli zahrnuti účinkující jako ABBA, Bee Gees, Andy Gibb

a další6.

 13. července 1985 se konal koncert The Live Aid na stadionu Wembley

v Londýně a stadionu JFK v americké Filadefii, který pořádal Bob Geldof

a Midge Ure. Cílem bylo získání finančních prostředků pro potlačení

hladomoru v Etiopii. Další podobné koncerty se potom uskutečnily

v Sydney a v Moskvě. Koncerty se vysílaly do 160 zemí světa a výtěžek

přesáhl 280 milionů dolarů. Mimo jiné vystoupili na akci Led Zeppelin, Bob

Dylam, U2, Queen, Paul McCartney a další7.

 21. července 1990 se uskutečnil koncert The Wall – Live in Berlin,

na kterém vystoupil Roger Waters. Koncert měl připomenout pád berlínské

zdi8.

3 Forbes. The Truth About Celebrity Benefit Concerts. [online]. 2010 [cit. 2016-04-25].
Dostupné z: http://www.forbes.com/2010/01/26/haiti-clooney-wyclef-business-
entertainment-charitable-celebs.html
4 World Digital Library. Historical Concert for the Benefit of Widows and Orphans. [online].
2014 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: https://www.wdl.org/en/item/4585/
5 UGO. Best Benefit Concerts. [online]. 2009 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z:
http://www.ugo.com/the-goods/best-benefit-concerts
6 Wikipedie. A Gift of Song: The Music for UNICEF. [online]. 2007 [cit. 2016-04-25].
Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Music_for_UNICEF_Concert
7 BBC News. A World Of Charity Concerts. Live Aid. [online]. 2007 [cit. 2016-04-20].
Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/2/hi/entertainment/6368799.stm
8 Wikipedie. Benefit concert. [online]. 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/Benefit_concert
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1.3 Pořádání projektu benefice

1.3.1 Volba cíle benefice

Stěžejním rozhodnutím při pořádání benefice je volba cíle pomoci. Pořadatel si

musí zvolit účel tak, aby splňoval veškerá očekávání a požadavky. Určení cíle je

možné rozdělit dle následujících kritérií:

 Dle aktuální události

Jedna z možností je zaměření na aktuální událost, která může zahrnovat

přírodní katastrofy, například povodně, tajfuny, tsunami a další, nebo

společensky nebezpečné jevy, jakými jsou teroristické útoky, války, ale


[…]


M gr. Miluše H orská
místopředsedkyně Senátu PČR

M UDr. H assan M ezien
senátor za Litoměřicko, Roudnicko a Slánsko

Prof. Vlastimil M areš
děkan HAMU Praha

M ediálnímu partnerovi:

Ústecký deník

Autorovi fotografií ze Sýrie Renému Kopeckému

M ěstu Dubí za bezplatné poskytnutí prostor
kostela Panny M arie

Výtěžek ze vstupného bude věnován společnosti UNI CEF
na pomoc dětem v Sýrii
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10. Program benefičního koncertu pro Sýrii Teplice 19. 4. 2015

MARKÉTA DIETZOVÁ & LIONS CLUB TEPLICE

UVÁDÍ

BENEFI ČNÍ KONCERT
POD ZÁŠTITOU

velvyslanectví Syrské arabské republ iky,
místopředsedkyně Senátu PČR Mgr. Miluše Horské, senátora za

Litoměřicko, Roudnicko a Slánsko MUDr. Hassana Mezian a
a děkana Hudební a taneční fakulty Prof. Vlastimi la Mareše

ÚČINKUJÍ

M ilan Al-Ashhab - housle
Jakub Potoček - varhany

Tomáš Kolařík - mandolína, kytara
Václav Kárník - pozoun

Dětský pěvecký sbor Fontána při ZŠ
M aršovská Teplice

kostel sv. Jana Křtitele Teplice
19. dubna 2015 od 17.00 hodin

Poděkování
Patronům koncertu:

Velvyslanectví Syrské arabské republiky

Mgr. M iluše H orská
místopředsedkyně Senátu PČR

M UDr. H assan Mezien
senátor za Litoměřicko, Roudnicko a Slánsko

Prof. Vlastimil M areš
děkan HAMU Praha

M ediálnímu partnerovi:

Ústecký deník

Autorovi fotografií ze Sýrie Renému Kopeckému

Římskokatolické farnosti - děkanství Teplice
za bezplatné poskytnutí prostor kostela sv. Jana Křtitele

Výtěžek ze vstupného bude věnován společnosti UNI CEF na
pomoc dětem v Sýrii
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11. Program benefičního koncertu pro Sýrii Trmice 19. 4. 2015

MARKÉTA DIETZOVÁ & LIONS CLUB TEPLICE

UVÁDÍ

BENEFI ČNÍ KONCERT
NA POMOC DĚTEM V SÝRII

POD ZÁŠTITOU

velvyslanectví Syrské arabské republiky,
místopředsedkyně Senátu PČR Mgr. Miluše Horské, senátora za

Litoměřicko, Roudnicko a Slánsko MUDr. Hassana Mezian a
a děkana Hudební a taneční fakulty Prof. Vlastimi la Mareše

ÚČINKUJÍ

M ilan Al-Ashhab - housle
Tomáš Kolařík - mandolína, kytara

M artin Homolka - pozoun
Daniel Ulbricht - flétna

Dětský pěvecký sbor Fontána při ZŠ
Maršovská Teplice

Zámek Trmice
21. dubna 2015 od 19.00 hodin

Poděkování
Patronům koncertu:

Velvyslanectví Syrské arabské republiky

Mgr. M iluše H orská
místopředsedkyně Senátu PČR

M UDr. H assan Mezien
senátor za Litoměřicko, Roudnicko a Slánsko

Prof. Vlastimil M areš
děkan HAMU Praha

M ediálnímu partnerovi:

Ústecký deník

Autorovi fotografií ze Sýrie Renému Kopeckému

M ěstu Trmice
za bezplatné poskytnutí prostor trmického zámku

Výtěžek ze vstupného bude věnován společnosti UNI CEF na
pomoc dětem v Sýrii
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12. Vstupenka na benefiční koncert pro Sýrii

BENEFI ČN Í KON CERT N A POM OC DĚTEM V SÝRI I
ÚTERÝ 21. DUBNA 2015

19.00 HODIN
ZÁMEK TRMI CE
CENA 100/80 KČ

ČÍ SLO VSTUPENKY 96

BENEFI ČN Í KON CERT N A POM OC DĚTEM V SÝRI I
ÚTERÝ 21. DUBNA 2015

19.00 HODIN
ZÁMEK TRMI CE
CENA 100/80 KČ

ČÍ SLO VSTUPENKY 97

BENEFI ČN Í KON CERT N A POM OC DĚTEM V SÝRI I
ÚTERÝ 21. DUBNA 2015

19.00 HODIN
ZÁMEK TRMI CE
CENA 100/80 KČ

ČÍSLO VSTUPENKY 98

BENEFI ČN Í KON CERT N A POM OC DĚTEM V SÝRI I
ÚTERÝ 21. DUBNA 2015

19.00 HODIN
ZÁMEK TRMI CE
CENA 100/80 KČ

ČÍ SLO VSTUPENKY 99

BENEFI ČN Í KON CERT N A POM OC DĚTEM V SÝRI I
ÚTERÝ 21. DUBNA 2015

19.00 HODIN
ZÁMEK TRMI CE
CENA 100/80 KČ

ČÍ SLO VSTUPENKY 100
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13. Plakát benefičního koncertu pro Bílou pastelku Dubí 16. 4. 2016
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14. Plakát benefičního koncertu pro Bílou pastelku Teplice 24. 4. 2015

81

15. Plakát benefičního koncertu pro Bílou pastelku Trmice 26. 4. 2015
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16. Plakát benefičního koncertu pro Bílou pastelku Plzeň 27. 4. 2016
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17. Program benefičního koncertu pro Bílou pastelku Dubí 16. 4. 2016
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18. Program benefičního koncertu pro Bílou pastelku Teplice 24. 4. 2016
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19. Program benefičního koncertu pro Bílou pastelku Trmice 26. 4. 2016
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20. Program benefičního koncertu pro Bílou pastelku Plzeň 27. 4. 2016
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21. Vstupenka na benefiční koncert pro Bílou pastelku