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Markéta Dietzová pracovala již delší dobu na projektu benefičních koncertů v oblasti klasické hudby.

Dokázala jich několik zorganizovat a uspořádat, přičemž spojila své znalosti a aktivity praktického

muzikanta a studentky hudebního managementu. Ve své bakalářské práci se proto zcela logicky

zaměřila na tuto problematiku a shrnula své dosavadní zkušenosti.V rámci práce provedla i

dotazníkové šetření, kterým chtěla ověřit některé výchozí teze své práce.

Definuje si pojem benefice, ukazuje, jak obtížné je takový koncert nebo projekt zorganizovat a vcelku

správně zdůrazňuje komplexnost takové aktivity (jiné rozměry než jen finanční, které v oblasti

klasické hudby nemohou dosahovat zejména ne na domácí půdě tak velkých finančních efektů).

Součástí práce je i stručná zmínka o těch globálních a skutečně finančně přínosných benefičních

koncertech a srovnání s poměry, ve kterých autorka pracovala.

Markéta Dietzová je typem velmi pracovitého a svědomitého praktika se schopností uplatnit získané

vědomosti v praxi. To vše prokázala ve své praxi i v bakalářské práci.
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